
教務システムについて

1

TWINS（教育情報システム）https://twins.tsukuba.ac.jp/

KdB（教育課程編成⽀援システム）https://kdb.tsukuba.ac.jp/

manaba（学習管理システム）https://manaba.tsukuba.ac.jp

学籍情報／履修情報／成績情報などを管理するシステム
 学籍情報の確認
 科⽬の履修登録／成績確認
 Web掲⽰板（TIPS）の閲覧

開設される授業科⽬の情報を管理・公表するシステム
 科⽬の検索・ダウンロードが可能
 シラバスの閲覧が可能

授業資料の配布やレポート課題の提出、出席チェックなどを
⾏うシステム（※ システム利⽤の有無は科⽬によって異なります）

利 用 す る 各 種 シ ス テ ム

2



ユーザ名 学籍番号（９桁）

パスワード 「統一認証システム初期パスワード」カードの「初期パスワード」

ロ グ イ ン 方 法

TWINS

manaba
ユーザ名 統一認証ＩＤ（１３桁）

パスワード 「統一認証システム初期パスワード」カードの「初期パスワード」

KdB ･･･ ログインせずに利⽤可能
3

３ 授業科目の履修

〈利⽤システム〉manaba

１ 履修科目の確認

〈利⽤システム〉KdB
● 開設科⽬とシラバスを確認

２ 履修申請

〈利⽤システム〉TWINS

シ ス テ ム 利 用 の 流 れ

４ 成績の確認

〈利⽤システム〉TWINS
成績公開期間は

Web掲⽰板（TIPS）で確認

4※ システム利⽤の有無は科⽬によって異なります。



在学⽣向けのツールは 筑波⼤学HP「キャンパスライフ」に掲載

5

https://www.tsukuba.ac.jp/campuslife/

マニュアル等の掲載場所
TWINS ／ Web掲⽰板 ／ KdB
筑波⼤学HP「キャンパスライフ」
https://www.tsukuba.ac.jp/campuslife/

manaba
ログイン後のマイページ下部にある
「マニュアル」と書かれたリンク

まずはこちらをお読みください︕
↓
学⽣向けに提供している
各種システムに関する⼿引き等

ＩＣＴガイド
https://www.cc.tsukuba.ac.jp/wp/website_guide/

6



証明書⾃動発⾏機の設置場所
設置場所 標準の利⽤時間 紙切れ等の問い合わせ

第3エリア 3A棟2階 ⽀援室内 9:00〜17:00 システム情報エリア⽀援室 学群教務

第2エリア 2B棟3階 ⽀援室内 9:00〜17:00 ⽣命環境エリア⽀援室 学⽣⽀援

第2エリア 2A棟2階 障害学⽣⽀援室前スペース 9:00〜17:00 ⼈間エリア⽀援室 学群教務

第1エリア 1A棟3階 ⽀援室内 9:00〜17:00 数理物質エリア⽀援室 学群教務

第1エリア 1D棟2階 スチューデントプラザエントランス
ホール 9:00〜21:00 学⽣⽣活課 学⽣企画チーム

⼤学会館エリア 9P棟2階 事務室内 9:00〜17:00 学⽣交流課（1A101）

体芸エリア 5C棟2階 ⽀援室内 9:00〜17:00 体育芸術エリア⽀援室 学⽣⽀援

医学医療エリア 4A棟2階 エントランスホール 9:00〜17:00 医学医療エリア⽀援室 学⽣⽀援担当

春⽇エリア 7B棟2階 学⽣⽀援室内 9:00〜17:00 図書館情報エリア⽀援室 学⽣⽀援係

東京キャンパス ⽂京校舎3階334 社会⼈⼤学院等
⽀援室内

⽕曜〜⾦曜
10:00〜21:10
⼟曜
10:00〜20:00
⽉曜
10:00〜18:30

社会⼈⼤学院等⽀援室 教務担当

下⽥臨海実験センター 第⼀研究棟1階 事務室内 9:00〜17:00 下⽥臨海実験センター 事務係

菅平⾼原実験センター 事務室内 9:00〜17:00 菅平⾼原実験センター 事務室

※ 東京キャンパス以外の利⽤可能⽇は⽉曜〜⾦曜⽇。 7

問い合わせ関係（まずは⽀援室にお気軽にお問い合わせください）

教育推進部 教育推進課 教務グループ
qa.twins@un.tsukuba.ac.jp

学⽣証持参で、学術情報メディアセンターまたは、
附属図書館の窓⼝へ

パスワードを忘れた場合

TWINSのシステムに関する問い合わせ

学術情報メディアセンター 教育クラウド室
support‐manaba@ecloud.tsukuba.ac.jp

manabaに関する問い合わせ

8


